La conoscenza del latino, e anche ben dopo la riforma carolingia, non appare certo generalizzata all'interno dello stesso ordine ecclesiastico,

<sup>12</sup> Lupi abbatiss Ferrariensis *Epistolae*, a cura di E. Dümmler, in *MGH. Epistolae*, IV, Berolini 1902.

<sup>13</sup> S. Petri Damiani *Opuscula*, in *PL*, CXLV, 1853, col. 497.

che si serviva verosimilmente del volgare in tutte le circostanze della vita quotidiana. Pietro di Cluny (1092/94-1155) racconta che il priore del monastero femminile di Marcigny, in punto di morte, pronunciò, in presenza dei confratelli, una frase in latino: che doveva essere lingua di uso non corrente se il priore la utilizza nel momento del trapasso, quando si riteneva che le facoltà conoscitive dell'uomo potessero miracolosamente ampliarsi in virtù del più diretto rapporto con la divinità che stava per accoglierlo e giudicarlo:

Qua de causa frater quidam ex hiis qui astabant Vunfredus nomine ... ad eum se inclinavit, et si aliquid videret spiritualium rerum quaesivit. Ad quem ille his verbis: «Vidi, ait, Dominum, et dulce consortium eius». Hoc cum non vulgaribus sed ita ut expressi verbis latinis dixisset, parvo interveniente temporis spatio defunctus est (I 21).<sup>14</sup>

[Per questa ragione, uno di quelli che gli stavano intorno, di nome Vunfredo ... si piegò su di lui e gli chiese se vedesse qualcosa del mondo celeste. Quegli così gli rispose: «Ho visto il Signore e la dolce comunanza con lui». Disse queste parole non in volgare ma in latino, così come le ho riferite, e non molto tempo dopo morì.]

L'epistola *De litteris colendis* non indica soltanto gli strumenti ma precisa i fini e la base ideologica del progetto culturale: gli studi letterari, per Carlomagno, come già era stato per il monachesimo anglosassone e benedettino, non conducono alla conoscenza umanistica del patrimonio letterario dell'antichità ma devono essere mirati alla corretta interpretazione dei testi sacri.

Unde factum est, ut timere inciperemus, ne forte, sicut minor erat in scribendo prudentia, ita quoque et multo minor esset quam recte esse debuisset in sanctarum scripturarum ad intellegendum sapientia. Et bene novimus omnes, quia quamvis periculosi sint errores verborum, multo periculosiores sunt errores sensuum. Quamobrem hortamur vos litterarum studia non solum non negligere, verum etiam humillima et Deo placita intentione ad hoc certatim discere, ut facilius et rectius divinarum scripturarum mysteria valeatis penetrare. Cum autem in sacris paginis schemata, tropi, et caetera his similia inserta inveniuntur, nulli dubium est, quod ea unusquisque legens tanto citius spiritualiter intelligit, quanto prius in litterarum magisterio plenius instructus fuerit.<sup>15</sup>